
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I – AFFARI LEGALI-
RISORSE UMANE-SUAP-DEMANIO MARITTIMO-PAESAGGIO

_____________________________________

N. 606 REG. GEN. DEL 22/05/2024

OGGETTO: PROCEDURA FINALIZZATA ALL`ASSEGNAZIONE IN VIA TRANSITORA 
DEI POSTEGGI LIBERI FUORI MERCATO. ANNO 2024. APPROVAZIONE RISULTANZE 
ISTRUTTORIE. GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 608 del  15/05/2024 ) - Determina n. 606  del  22/05/2024



VISTO  il  Decreto Sindacale  n.  7/2024  di  assegnazione  degli  incarichi  di  P.O.  e  dei  servizi  assegnati  e 
legittimato,  pertanto,  a  emanare  il  presente  provvedimento,  non  sussistendo,  altresì,  salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse  
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione;

PREMESSO 
• che la Regione Puglia, con legge n. 24 del 16 aprile 2015, ha approvato il “Codice del Commercio”  

che all’art. 12 prevede l’adozione da parte dei comuni, di uno strumento tecnico-programmatico  
denominato “Documento Strategico del Commercio”;

• che  nel  quadro  normativo  di  programmazione  commerciale,  aggiornato  dalla  L.R.  n.  24/2015, 
questa Amministrazione Comunale con deliberazione di C.C. n. 9 del 27.02.2024, ha approvato il  
Documento Strategico del  Commercio  di  cui  all’art.  12 della  richiamata  legge regionale,  atto  a 
riorganizzare  l’intero  comparto  commerciale  del  territorio  comunale  comprendente  anche  il  
regolamento per il commercio sulle aree pubbliche con i posteggi fuori mercato;

• che la predetta DCC n. 9/2024 veniva trasmessa successivamente alla Regione Puglia ai sensi e per  
gli effetti dell’art. 12, comma 3, della Legge regionale n. 24/2015 c.d. “Codice del Commercio”,

• con  DGC  n.  66/2024  si  disponeva,  in  attesa  dei  bandi  pluriennali,  l'indizione  di  bandi  per  la 
corrente stagione estiva 2024 di natura provvisoria/stagionale; 

• che  con  determinazione  n.  520  del  02.05.2024  è  stata  avviata  la  procedura  finalizzata 
all’assegnazione dei posteggi liberi fuori mercato per il periodo di maggiore affluenza turistica,  
procedendo all’approvazione dell’avviso pubblico con il relativo schema allegato di domanda di 
partecipazione  nel  quale  sono  stati  determinati  i  requisiti  di  partecipazione  ed  i  criteri  di 
assegnazione anche alla luce del Regolamento Regionale n. 04 del 28.02.2017; 

DATO ATTO CHE
• l’avviso pubblico e lo schema di domanda sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line e sul sito 

istituzionale dell’Ente dal 02.05.2024;
• il termine ultimo di presentazione delle domande di assegnazione è stato fissato alle ore 12:00 del  

17/05/2024;
• risultano pervenute n. 93 (novantatré) domande pertinenti alla procedura di cui trattasi;
• con verbale del 22.05.2024 la commissione ha proceduto a verificare le condizioni di ammissibilità 

delle domande pervenute e la presenza dei documenti all’interno delle buste, e all'attribuzione dei  
punteggi  come da bando confrontandole anche con le  graduatorie  dello scorso anno  come da 
verbale allegato alla presente;

RITENUTO 
• di dover procedere, in attesa dei bandi pluriennali, all’assegnazione in concessione dei posteggi 

liberi fuori mercato richiesti dagli operatori commerciali per il periodo estivo 2024; 
• di  dover approvare le risultanze del  predetto verbale della commissione dando termine per le 

eventuali osservazioni e/o controdeduzioni da parte degli operatori;

Vista la Legge Regionale n. 24/2015;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito,

DETERMINA
per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trasfusi di:

1. APPROVARE il verbale delle risultanze istruttorie della Commissione del 22.05.2024, presente in 
atti, e la relativa griglia di assegnazione posteggi provvisoria.

2. ATTENDERE le eventuali  osservazioni e controdeduzioni da parte di singoli operatori e privati  

(Proposta n. 608 del  15/05/2024 ) - Determina n. 606  del  22/05/2024



relativamente ai posteggi oggetto di verifica assegnando termine sino al 31 maggio p.v. 

3. DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale conserva il potere di riallocare o di sopprimere ogni 
singolo posteggio, previa adozione di provvedimento motivato, senza alcun indennizzo o forma di  
risarcimento alcuno, per motivi di viabilità, sicurezza e ordine pubblico che possono interessare  
l’area in cui sono ubicati i posteggi.

4. PRECISARE che i posteggi non potranno essere ceduti o formare oggetto di cessione per ramo di  
azienda per la stagionalità in corso.

5. VERIFICARE la disponibilità degli  operatori commerciali  che non sono risultati  assegnatari dei 
posteggi richiesti nell’ambito della procedura, a conseguire l’autorizzazione di posteggi che sono 
rimasti privi di assegnazione.

6. DISPORRE la pubblicazione della presente determina per giorni 15/quindici sull’Albo Pretorio e 
sul sito istituzionale dell’Ente.

7. DARE ATTO che:
1. ove  occorra,  dovranno  essere  conseguite  le  autorizzazioni  e/o  le  concessioni  demaniali 

necessarie  per  l'esercizio  dell'attività  commerciale  sulle  aree  oggetto  della  presente 
procedura;

2. la presente determina non comporta alcun impegno di spesa;
3. il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto responsabile del Settore Avv. Cosimo 

MARZANO, che si avvale dei servizi legali di supporto giusta Det. n. 277 del 06/04/2016;
4. con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai 

sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs  267/00,  e  l'insussistenza,  anche  potenziale,  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell'art. 53, c. 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 

(Proposta n. 608 del  15/05/2024 ) - Determina n. 606  del  22/05/2024



Porto Cesareo li, 22/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Avv. Cosimo MARZANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE 
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER 
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 22/05/2024 Addetto Segreteria

f.to Anna ALBANO

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Avv. Cosimo MARZANO

________________________________

(Proposta n. 608 del  15/05/2024 ) - Determina n. 606  del  22/05/2024


